1. **N**eque ad communicandam potestatem concedendi Indulgentias, neque ad illarum concessionem alia forma requiritur, præter eam, quæ sufficiens concessionem exprimat. Nam, cum iure ipso nulla verba determinata sint pro communicatione potestatis concedendi Indulgentias, vel pro illarum concessione, absque fundamento determinata aliqua forma postularetur. Quod vero necessarium sit, utrumque concessionem sufficienter exprimere; et omnium sententia, teste Suar. disp. 56. sent. 1. num. 4. quia est actus iurisdictionis ecclesiastice in Ecclesia visibili, & in fauorem hominum: debet ergo sufficiens exprimi, & declarari. Atque ita docet Coninch. disp. 12. dub. 4. n. 22.

2. Sed, quia sunt aliqua verba, vel signa, quæ concessionem, cum potestatis, tum Indulgentiae limitate, vel extendente possunt, iuxta varias Doctorum interpretationes, examinandum est, an late, vel stricte interpretanda sint: Prima sententia defendit, stricte interpretandam esse. Ita Innocent. & Hostiens. in c. Licer. de translat. Episc. Bald. in sua Margarita, verbo Indulgentia. & leg. Humanitatis. Cod. de imbus. & alii substituti. Palud. in 4. dist. 20. quæst. 4. art. 3. Nauar. de Indulg. notab. 9. num. 8. & 9. Probatque Nauar. primò ex reg. Canceller. 57. vbi Indulgentia concessa alicui Ecclesia pro aliquo festo, tametsi in singulos annos concedatur, restringitur ad vingenti annos. Deinde concessa alicui loco, qui aliam Indulgentiam similem habeat, nulla est, si in concessione posterioris non fuerit mentio prioris facta, iuxta reg. 58. Et regulariter non absolute, sed tempore limitato, per quatuor inquam, vel quique annos solem Pontifices Indulgentias concedere, iuxta reg. Canc. 59. Quia omnia videntur probare, Indulgentiarum concessionem stricti iuris esse. Secundò, quia concessio Indulgentiarum continet dispensationem in iure diuino, & distributionem artis alieni: at hac stricte interpretantur. Ergo Tertiò, esto, Indulgentia sit facta ei, cui sit: at respectu Communitatris non videtur esse: quippe disciplina ecclesiastica, & penitentiale satisfactionem eneruant, ut constat ex c. Cùm ex eo de penit. & remiss. & ex Trid. decreto de Indulg. in fin. ibidem Indulgentias concedendis moderationem, iuxta veterem probatam Ecclesia consuetudinem adhiberi, ne minima facilitate ecclesiastica disciplina eneruerit.

3. Secunda sententia precedenti contraria docet, non solum

potestatem, sed ipsam Indulgentiam concessionem fauabilem esse, & late interpretandam. Sic sententia Glosa in Clem.

univ. de Reliq. & venerab. Sanctor. verbo, Confessio, Sylvest. verbo, Confessio. n. 8. & num. 20. & 22. Angel. num. 1. Henr. q. lib. 7. cap. 30. Bonac. disp. 6. de Indulg. quæst. 1. p. 7. & num. 3. Mouen-

tur primò: quia Principis Beneficium late est interpretandum, quatenus absque tertij praividicio fieri potest, cap. Olim.

de verb. significat. leg. vlt. ff. de constitut. Princip. Sed tam potestas concedendi Indulgentias, quam ipsa concessio, est benefi-

R 4 6198

cium Principis, ut de se constat. Ergo Secundò, hac concessio est opus charitatis, & misericordiae, utilis ei, cui conceditur; & nemini nocens; quippe Deo sit integra solutio: & licet fiat satisfactionibus Christi: at non absque illius commissione, & voluntate, præterquam quod prædictæ satisfactiones, esto, in graui quantitate applicentur, nullam patiuntur diminutionem; sed integræ, & infinitæ persistunt Ecclesia autem ex hac concessione non leue commodum reportat: nam prius: & quodammodo Deo gravior in suis membris efficietur: ergo in quolibet casu dubio lata fieri debet interpretatione.

4. Neque contraria sententia fundamenta virgint. Nam primum de limitatione per regulas Cancellaria, potius oppositum probat: siquidem ea restrictio vila fuit necessaria, ne Indulgentia absolute concessa cenfretur perpetua. Secundum vero probat ad summum, dispensationem absolutam in iure diuino strictè esse interpretadam: at Indulgentiarum concessio non est in iure diuino absoluta dispensatio, sed cum addito per integrum, scilicet, solutionem. Verum enim est, iure diuino obligatum esse peccatorem integrum satisfactionem exhibere, vel satisfactionem subire pro peccatis commissis, At, si Pontifex satisfactionibus Christi Domini, & Sanctorum applicatis hanc obligationem remittit, non dispensatio vtique, sed pretio soluto remissio appellanda est, ac proinde non strictè, sed lata debet esse interpretario. Terrium argumentum solum probat, excellit concessio Indulgentiis esse vitandum: quia hic excessus disciplinam ecclesiasticam eneruauit, non vero illarum moderatus vñus: nam esto, satisfactionem penitentiale remittas, solutione integrè facta, inde non labefactar ecclesiastica disciplina; sed charitas Christi Domini maximè commendatur, qui sine Ecclesie thesaurum reliquit, ex quo nostram possimus paupertatem supplerem.

5. Hac sententia mili maximè probatur, tametsi Suarez disp. 56. sect. 2. à num. 4. quem Layman. sequitur lib. 5. sum. tract. 7. cap. 1. in fine distinctione adhibita vtrunque opinionem conciliare conatus sit: distinguit enim inter potestatem delegatam ad concedendas Indulgentias, & inter ipsam Indulgentiarum concessionem: affirmaque, potestatem delegatam strictè interpretandam esse: secùs vero concessionem cognita potestate. Et priorem partem probat: quia etiam Pontifex non potest concedere indulgentias absque causa: sed eius potestas, esto, in illo genere amplissima sit, restringenda est intra terminos iustitiae communitatis, & legalis: à fortiori potestas Episcopis delegata, que terminos iuris communis excedere non potest. Denide, amplitudo potestatis delegata est aliquo modo odiosa, & onerosa Principi. Tandem ex illa subest periculum derogandi iuri diuino, & ecclesiastican disciplinam laxandi. Restringenda igitur est. Secundam partem, scilicet, indulgentiarum concessionem supposita potestate latè interpretandam esse, probat Suar. tum fundatim secunda sententia: cum quia supposita potestate solum de voluntate dubium esse potest: at voluntate latam adhibere interpretationem, quatenus prudenter, & ratio recte permittit, cedit in concedendis liberalitatem, & benignitatem. Ergo sic adhibenda est.

Cæterum, hanc distinctionem nullo modo probare possum. Si enim indulgentia latam interpretationem admittit, quando solum à voluntate concedentis pèdet, eadem interpretationem debemus concedere potestati, delegata, quando solum à potestate delegantis eius valor dependet. Quinimo existimò, potestati delegata latam interpretationem adhibendam esse, quam indulgentiarum concessionem: nam concessio indulgentiarum abique causa formalis proportionata nulla est: at potestatis delegata concessio, etiam abique causa valet. Quod vero non Pontifex, nec delegatus abique legitima causa indulgentias concedere possit, non probat potestatem strictè esse interpretandam: hæc enim sit, nullam aliam causam, præter voluntatem concedentis, requirit, sed portis probat, indulgentiarum concessionem ea causa restringendam esse: quod nostra doctrina nullatenus adveratur. Item si aliqui concedendum est deleganti oneriosum, non potestatis concessio, sed vñus illius censendus est: Denique ex vñu, & non ex potestate periculum infurgit ius diuinum derogandi, & ecclesiastican disciplinam laxandi. Si igitur concedi Suar. vñus potestatis concedendi indulgentias latè esse interpretandum, à fortiori de potestate concedere deberet.

Vero similius Egid. de Coninch. disp. 12. dub. 4. in fine. distinguo inter indulgentias viuentibus concessas, & inter concessas animabus Purgatorijs per modum suffragij, has, inquam, admittit latè esse interpretandas: quia nullum est inconveniens: secùs vero indulgentias viuentibus concessas: quia ex earum concessione periculum adeit eneruandi ecclesiastican disciplinam, & iustum rigorem. Sed neque haec distinctione probanda est: quia ut superius diximus, non ex indulgentiarum moderata concessione hoc periculum nascitur, sed ex nimia, & immoderata, quæ omnino vitanda est.

6. Ex his ferè inferitur decisio illius questionis, at indulgentia tantum velet, quantum sonat. Et quidem si causa legitima subsit, affirmandum est, tantum valere, quantum verba sonant, secundum eorum proprietatem, & communem vñum stylumque receptum. Contingere autem potest, Pontificem existimare, causam sufficientem ad eis ad plenariam indulgentiam concedendum, cum tamen in re non adsit, nisi ad tertie partis concessionem: quo causa indulgentia non valeat, quantum sonans causam communiqueretur. Neque haec decipio est contra autoritatem Pontificis, cum non pertinet ad res fidei, morumque doctrinam, in quibus ab Spiritu Sancto infallibiliter regitur, sed potius ad humanam prudenter existimet, causam ad illius concessionem sufficientem adesse, credendum non est, Pontificem, neque Epicopum, indulgentias concedentes absque prudenter existimatione causa procedere: maximè cum semper presumendum sit, superioris factum iustum esse, nisi contrarium evidenter ratione probetur, iuxta leg. 2. S. Meri. & §. Si quis à principe ff. ne quid in loco publico, & tradit Crauer conf. 188. n. 8. Neque vñli inferiorum datum est de iustificatione causa iudicare, argum. tex. in cap. Cum inferior. de maioriitate & obediens. Quod si concedens indulgentiam expremit causam concessionis, ne mini permittit illius insufficientem probare, sed illi itandum est ut recte Bald. Conf. 32. 7. n. 10. 1. 2.

7. Difficultas autem superest in applicanda prædicta doctrina causibus singularibus: communiores percutiemus, vt inde alii inferri possint. Et in primis quoad facultatem concedendi indulgentias, dubitari potest an ex eo, quod Pontifex aliqui concedat facultatem ad remittendam peccata, cœnatur concessa facultas ad indulgentias concedendas. Et ratio dubij est: quia indulgentiarum concessione peccata saltem quadam peccatis debitas remittuntur. Ergo concessa facultas remittendi peccata, concedi cœnatur facultas praestandi ea, per qua peccata integrè remittuntur. Ergo concedi cœnatur facultas indulgentias concedendas. Sed oppositum tenendum est cum Suar. disp. 56. sect. 1. n. 9. ex eo, quod sub illis verbis solum potestas remittendi peccata in sacramentali foro concinatur, iuxta illud loan. 20. Quorum remissoris peccata, remittuntur eius. Quibus verbis non potestatem concedendi indulgentias, sed absoluendi à culpis Christus concessit. Adde quod spectato vñu, stylusque communis, sub remissione peccati absolute sumpta, sola remissio à culpa, & pena illi annexa intellegitur.

8. Secundò dubitabilis, si Pontifex tibi concedat potestatem largiendi indulgentias, vel quascumque indulgentias, an concedat tibi facultatem largiendi omnes indulgentias, quas ipse Pontifex largiri potest, tam quod quantitatem, quod qualitatem, & numerum? Idemque dubitari potest de Episcopo concedente suo Vicario, vel alteri potestatem concedendi indulgentias. Non enim videtur qualiter hac concessio infinita limitem habere possit, cum nulla sit specialis ratio de una indulgentia potius, quam de alia, præcipue cum dictum sit, potestatem concedendi indulgentias latè interpretandas esse, quantum verborum proprietates permiserit. Cæterum dicendum est, esto, ex verbis per se spectatis, nulla sit restrictionis occasio: at spectato stylo communis, & confunditudo recepta, maximam est. Etenim cum Pontifex concedit aliqui potestatem largiendi indulgentias, nullatenus concedere cœnatur potestatem largiendi indulgentias per modum suffragij, neque indulgentias plenarias: quia hec iupem potestatis sunt referata; sed solum cœnendas est concedere eas indulgentias, quas spectato communis iure similares personis concedere solet. Episcopus vero cum limitata potestate gaudeat indulgentiarum concessione, non videtur inconveniens, si assinemus, omnem suam potestatem ex vi illorum verborum communicare, si foris ex circumstantiis tum loci, tum persona, tum occasionis facultatis concedenda restrictione aliqua colligatur, ut bene expendit Suar. disp. 56. sect. 1. à n. 10.

Quod indulgentiarum vero concessionem, cum dixerimus, eam formam seruandam esse, quia sufficientem concessionem exprimat, inquiri potest, an necessarium sit exprimere qualitatem, seu quantitatem indulgentiarum, v. gr. quadragesæ, leptæ, vel plenariae, vel an sufficiat, eam concessionem sub verbis communibus exprimere. Hac in re Suar. disp. 56. sect. 1. à n. 6. affirmat, opus non esse, vt quantitatem, vel qualitatem indulgentia exprimas, sed eo ipso, quo ponitentem absoluunt, intentione absoluendi non solum à peccatis, sed à penitentiis, tametsi expresse non declares, indulgentiam communicari. Quod probat Suar. quia verbum *absoluo*, absolute prolatum extendi potest, tum ad peccata, tam quod culpam, quam quod penitentiam, tum ad censuras. Ex alia etiam parte, ponitentiam intentionem saltem virtuale habet, ut ab omni vinculo absoluatur, in quantum fieri potest. Ergo ex vi illorum verbis

rum manet absolutus quoad penitentiam, atque adeo & indulgentiam concessa.

io. Ceterum verius existimo, ex supradictis verbis indulgentiam nullatenus communicari. Non enim communicari potest indulgentia, quin sufficienter exprimatur alia sola intentione, communicare eam posse, quod nec Suar. admittit. At ex praedictis verbis non satis concessio exprimitur. Tum, quia verbum, *ab soluo*, absolute prolatum ita pro famosori significato, scilicet peccatorum absolutione, ita ut neque ad censuras, neque ad penas extendatur, nisi circunstancia eam extensionem inducant, ut, quia penitentis absolutionem a censuris, & penis expostulauit. Ex sola autem petitione virtuali talis extenso induci non potest: nequit enim petitio virtualis, ut pote solum presumpta, & non declarata formam, aliquo indifferente determinante, determinatione, inquam, visibili, & manifesta. Tum, & praecepit, quia indulgentiarum concessio non est sola absolutio a penis debitis, sed distributio, & applicatio satisfactionum Christi, quibus penae debitis solvantur: sub verbo, *ab soluo*, non exprimitur hoc solutio. Non igitur ea verba sufficiunt ad indulgentiam concessionem.

ii. Quinidem existimo, necessarium esse, saltem in genere, quantitatem, & qualitatem indulgentia declarare. Nam, cum verba quasi practica sint, & moraliter efficiant, quod significant, communie autem, & indeterminatum effici non possit, necessario aliquam determinationem habere debent. Quod verum est in qualibet alia humana donatione. Quocirca, ut concessio indulgentia effectum habeat, debes exprimere indulgentiam quantitatem, seu qualitatem, saltem generaliter dicens: Concedi tibi indulgentiam, quam possum: vel quam laetari potes, vel iuxta indultum mibi concessum. Illud vero est certum, opus tibi non esse exprimere, qua autoritate indulgentiam concedas: id enim potius supponi debet quam declarari, ut bene noraut Suarez d. sect. 1. numer. 5.

12. Insuper semper solet concedi indulgentia plenaria pro mortis articulo. Dubitari autem potest, an concedatur haec indulgentia existenti in periculo mortis, tametsi de facta non moriatur: an vero sit necessaria morte in subsequi? Quia in te dicendum est, regulariter concedi existenti in mortis periculo, esto, mors non subsequatur: sicuti conceditur a referatu absolutioni, quod maxime verum est, si addatur particula, *sicut vel sapientia superflua enim esset*, si solum pro vero mortis articulo indulgentia concederetur. Atque ita ex Felino tract. indulgent. n.16. Antonin. 1. p. iii. 10. cap. 3. noraut Suar. disp. 56. sect. 1. n. 3.

13. Denique concedi solet aliqui Ecclesiae in festiuitate sui Patroni singulis annis plenaria indulgentia: sub hac tamen clausula, & conditione: *dummodo alia familia Indulgentia concessa non fuerit*, nam ea concessione stante, inquit Pontifex, *proscessio nulla sit*. Dubium ergo est, an ea conditio intelligenda sit de concessione facta ab eodem Pontifice, an etiam a predecessore? Et quidem si conditionem sub his verbis apposuerit: *Dummodo alia similem Indulgentiam non concesserit*, verius existimo cum Bonac. disp. 6. de Indulg. q. 1. art. 7. circa fin. de concessione facta ab eodem Pontifice intelligi debere: quia ibi nomen persona exprimit, non dignitas: ac proinde non concessionem a dignitate factam, sed a seipso restringere velle. Si vero non sub expressione persona, sed potius, *Sedis conditio apponatur*, ut si dixerit Pontifex: *Dummodo alia similis indulgentia ab hac Sede concessa non sit*, certum videtur ea concessione perferantur, praesertim concessionem nullam esse. At, si solum dixerit: *Dummodo alia concessa non sit*, probabile existimo de solo ipso Pontifice intelligi posse: nam ex verbo, cum sint refutativa, & odiosa, stricte interpretari debent, praecepit cum ex hac stricta interpretatione valor praesentis concessionis pendaat, & indulgentia concessio.

P R N C T Y M V.

Qui possint Indulgentias concedere.

1. Petrus, eiusque successores à Christo potestatem accepissent concedendi Indulgentias.
2. Concilium generale unum Capiti potestatem habet Indulgentias concedendi.
3. Secus in se spectatum.
4. Fit satis oppositus rationibus.
5. Aliqui firmant, Episcopos iure diuino potestatem habere Indulgentias concedendi.
6. Verius soli Pontifici hanc facultatem esse concessam.
7. Solus est opusfundatum.
8. Episcopos est concessa à Pontifice facultas largiendi alias Indulgentias.
9. Non extenditur predicta potestas ad defunctos.
10. Hac potestus Episcoporum est ordinaria.

11. Non habent Episcopi potestatem ullam, prater concessam in cap. Nostr. & cap. Cdm ex eo de penit.
12. Si excedat Episcopus potestatem, non solum excessum, sed omnem concessionem esse nullam, firmant plares.
13. Verius est, solus in excessu adesse nullitatem;
14. Satisfit rationi contraria.
15. Plures consent, refractionem factam Episcopis in cap. Cum ex eo de sola publica concessione esse intelligendam.
16. Contrarium dicendum est.
17. Episcopus, est, concessarius non sit, & extra territoriorum, concedere sibi subditas Indulgentias potest.
18. Non debet concedens Indulgentias esse excommunicatus.

1. Constat apud omnes Orthodoxos, Petrum, eiusque successores à Christo Domino potestatem accepisse concedendi Indulgentias, eamque, ut pote iurisdictionis, aliis communicate posse, sicuti colligunt ex Extraag. Unigenitus de penitent. & remiss. cap. Cum ex eo. cap. Quod autem edem sit.

2. Concilium generale, si unum sit suo Capiti, saltet ratione illius, non est dubium Indulgentias concedere posse: at ab ipso Capite distinctum, ut contingit Sede vacante, existimat Cordub. quæst. 12. de Indulg. Henr. cap. 31. n. 1. Nauarr. de Indulg. notab. 31. n. 2. potestatem habere Indulgentias concedendi. Tum, quia dispensatio bonorum communium Ecclesiae ad Ecclesiam pertinere videtur: ut Concilium generale, maximè Sede vacante, Ecclesiam representat: tum, quia plures Doctores existimant, omnibus Ecclesiae Praelatis iure diuino concessam esse potestatem concedendi Indulgentias: tum denique, quia haec concessio est actus iurisdictionis, quia Concilio generali competit.

3. Ceterum dicendum est, Concilium generale, sive Pontifice viuente, & ex eius facultate congregatum, sive ex mortuo, ex se nullam à Christo accepisse potestatem concedendi indulgentias, ac proinde solum ex facultate Pontificis eas concedere posse. Sic Suarez de Indulg. disp. 55. sect. 1. num. 7. Layman. lib. 5. sum. tract. 7. cap. 4. n. 1. Bellat. lib. 1. cap. 11. col. 2. & significarunt D. Thom. in 4. disp. 20. quæst. 1. art. 4. Durand. quæst. 5. ad 2. alia 4. p. quæst. 33. alia 83. memb. 3. Richard. art. 5. quæst. 3. quatenus soli Pontifici hanc potestatem tribuunt, nulla facta mentione Concilij generalis. Ratio est: quia Christus Dominus soli Petri dixit: *Potest oves meas*, sicutque Petrus, eiusque successoribus Ecclesiari commisit. Non igitur Concilio generali, ut à Pontifice distinto: alias duas vniuersales potestates, & independentes, duobusque capit. Item, negari non potest, posse Pontificem Concilio generali prohibere, ne indulgentias concedat. Signum ergo est à Christo Domino hanc potestatem non accepisse. Quod vero Sede vacante, eam potestatem non habeat: probatur, tum rationibus supradictis: tum quia Concilio generali sic congregato solum datum est ea exercere, que ad regimen Ecclesiae necessaria fuerint, donec electio Pontificis fiat. At Indulgentiarum concessio nullatenus necessaria appetit.

4. Neque rationes contrariae videntur. Ad primam concedo, dispensationem bonorum communium, quæ sub dominio Ecclesiae sunt, ad Ecclesiam pertinere, sicuti dispensatio bonorum alius reipublica ad ipsam rem publicam, deficiente Principe, pertinet. At dominium thesauri satisfactionum Christi, & Sanctorum, non commisit Christus Ecclesiae, sed soli Petri, eiusque successoribus. Quare, deficiente Petri successore, sibi Christus illius thesauri dominium relerat, donec successor Petri eligatur. Ad secundam negamus, prælatis Ecclesiae concessam esse à Christo hanc potestatem. Ad tertiam dico, Indulgentiarum concessionem iurisdictionis actum esse, at nego ad hunc actum iurisdictionem habere Concilium, nisi à Pontifice communicaram.

5. De Episcopis, aliique Ecclesiae Prælatis plures firmanter iure diuino potestatem esse concessam concedendi indulgentias, dependentem tamen à Pontifice. Sic Sotus in 4. disp. 21. q. 1. art. 4. Petr. de Soto de Indulg. quæst. 3. Cordub. quæst. 10. Rutilius Benzonius de Inib. quæst. 10. Valen. disp. 7. quæst. 10. p. 3. post. prime. Mouenturque Episcopi ex officio candem iurisdictionem habent in sua diocesis, quam habet à Pontifice in universali Ecclesia, dum à Pontifice non restringitur. Ergo habent potestatem disponere de thesauro Ecclesiae in sua diocesis fauorem, præcepit cum hac dispositio maximè conuenire videatur ad rectum sue Ecclesiae regimen.

6. Nihilominus tenenda est communior sententia, potestatem concedendi indulgentias nemini à Pontifice Christum concessisse: sed omnem hanc potestatem à Pontifice dimanare debet. Sic pluribus relatis firmat Suarez disp. 55. sect. 2. num. 3. v. que in finem Coninch. disp. 2. dub. 1. in fine. Laym. lib. 5. sum. tract. 7. cap. 4. numer. 2. Bonac. disp. 6. quæst. 1. p. 3. numer. 2. Barbofa 3. p. de potest Episc. alleg. 88. numer. 3. nec leuiter colligunt ex Extraag. Unigenitus de penitent. & remiss. quatenus soli Petro eiusque successoribus affirmatur, dispensationem thesauri Ecclesiae ex satisfactionibus Christi, & Sanctorum.

rum commissam esse. Et probari potest primò: quia esto, episcopalis dignitas, cuncte iurisdictione, ut ordinaria, si instituta à Christo quad effectum, ut mediis Episcopis Pontifex Ecclesiam gubernaret, iuxta Paul. ad Ephes. 4. & 1. Corinth. 12. ibi: *Posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Pontificique sit preceptum, ut Episcopo constituto eam iurisdictionem tribuat, quae ad rectum sue diocesis regimen visa fuerit: non inde inferatur Episcopis concessam à Christo esse potestatem indulgentias concedendi, quinim nec obligationem esse in Pontifice communicandi Episcopis hanc potestem. Quia potestas necessaria non est ad gubernationem diocesis, sed ea potestate sublata optimè fidelium utilitati, & necessitatibus consulere possunt. Secundò, concessio indulgentiae sit per dispensationem thesauri satisfactionum Christi, & Sanctorum: at hic thesaurus, ut pote bonum vniuersalis Ecclesie à solo gubernatore illius dilipendans est, sicuti thesaurus aliquis Communianatis ab eo tantum, qui toti communiat p̄fet, dispensatur. Tertiò si Christus Dominus potestatem concedendi indulgentias Episcopis concessisset, ex quæ ad Pontifici, non posset Pontifex ab illo euidenti, & publica causa, eam potestatem restringere majori ex parte, sicuti Episcopus restricta est, & ferè in totum sublata. At hac euidenti, & publica causa difficile ostendi potest. Ergo affirmandum est, iure diuino nullum alium p̄fet Pontificem, potestatem habere Indulgentias concedendi.

7. Fundamentum oppositum facile solvit, si dicas, quemlibet episcopum eam potestatem habere, quæ necessaria est ad gubernationem sue diocesis, quam habet Pontifex comparatione Ecclesie vniuersalis, dum non restringitur, diuerso modo: Nam Pontifex cum habet à Christo, Episcopus verò à Pontifice eo ipso, quo est Episcopus constitutus. At potestas concedendi Indulgentias, cum necessaria non sit ad diocesis regimen, non censetur ex sola constitutione Episcopi concessa.

8. Ceterum esto, Episcopi non habeant à Christo hanc potestatem concedendi indulgentias, neque Pontifex sit à Christo obligatus eam illis communicare, decuit tamen maximè episcopalem, ut ea potestate gauderet, non quidem absolute, ne per indiscretas, & superflue indulgentias, quas plures Prelati concederent, si absolutam potestatem haberent, claves Ecclesie contemnerentur, & penitentialis satisfactione enuerarentur, sicuti dicitur in capit. *Cum ex eo de penitent.* & remissione. Sed cum limitatione, quam prædictus textus, *Cum ex eo.* sublinquit. Etenim ibi statuit in dedicatione Ecclesie, sive ab uno, sive à pluribus Episcopis facta solum unum indulgentiam annum concedi posse. In anniversario vero dedicationis, vel alijs, quando Episcopo placuerit, solum quadragesima dies permittuntur concedi. Quam ultimum indulgentiam potest Archiepiscopus concedere per totam suam prouinciam, & Suffraganeorum diocesem, tamen non sit in actu visitationis, ut colligatur ex cap. *Nostr. de penitent.* & remissione, quia indulgentiarum concessio non est actus iurisdictionis contentiose, sed voluntarie, ut superiori diximus: & precipue quia quod illum actum omnes fideles illius prouincie subditur Archiepiscopis. Sit tradit in præfecti Cordub. qu. 14. Henretti. cap. 32. n. 1. Quaranta verbo. Archiepiscopi autoritas num. 1. Bonac. disp. 1. p. 3. num. 2. Barbol. 3. de pote. Episc. alleg. 88. n. 15. Suar. disp. 55. sett. 5. num. 7. Ex quo fit, concessa per Episcopum quadragesima visitationibus aliquam Ecclesiam, posse aliam quadragesimam ab Archiepiscopo concedi, fideleque visitantes illam Ecclesiam duplēcē quadragesimam simul lucrari, vti notarunt Henriqu. Suar. & Barbol. *Supra.* Quid vero inquit Paludan. in 4. dis. 20. qu. 4. art. 2. conclus. 4. quem sequitur Layman. l. 5. tractat. 7. cap. 4. num. 2. posse plures Episcopos extraneos singulis quadragesimam concedere sibi subditis visitationibus aliquem locum plium à sua iurisdictione alienum, Episcopumque proprium omnes illas indulgentias ratas habere posse pro suis subditis, ac proinde illos subditos posse, simil plures quadragesimas lucrari, mihi displicet, sicut & Suar. disp. 55. sett. 5. n. 6. & seqq. Nam esto verum sit, extraneos Episcopos posse loco à sua iurisdictione alieno annectere aliquam Indulgentiam pro suis subditis, quia ea concessio non est facta loco, sed subditis in loci illius speciali commendationem. At nequam eas indulgentias ratas habere potest Episcopus proprius illius loco pro suis subditis, quia cum ipse per se suis subditis non possit amplioram indulgentiam, quam quadragesimam concedere, nequit eam concede mediis extraneis Episcopis, qui ad hunc effectum sibi sunt delegati.

9. Hæc potestas Episcopi, & Archiepiscopi ad concedendas indulgentias, nequaquam extenditur ad defunctos: quia ut colligatur ex dicto cap. *Cum ex eo.* iuncto cap. *quod autem, de penitent.* & remissione. Solum comparatione subditorum hanc potestatem exercere possunt, ut ex communia sententia tradunt Cardinal. Nauar. Cordub. Medin. quos refert, & sequitur Suarez. *disputat.* 55. section. 3. à num. 9. Bellarmin. libr. 1. et. 11. Emmanuel Sa verb. indulgentia. n. 18. Barbol. de pote. Episc. 3. p. alleg. 88. n. 24. Laym. 17. c. 4. n. 2. Bonac. disp. 6. q. 1. p. 3. n. 5.

10. Porro hæc potestas competens Episcopo, & Archiepiscopo, ordinaria est, non delegata: quippe est iure communia annexa in perpetuum episcopal dignitat, ac proinde eam potest Episcopus delegare. Hæc vero delegatio necessariò Clerico, non laico facienda est. Nam, esto, laicus iure divino non sit incapax concedendi indulgentias ex delegatione, idèque Pontifex ex plenitudine sua potestatis posset laico id priuilegium communicare, ut docuit Suarez *disp. 55. sett. 6. num. 3.* Attamen Episcopus nequaquam potest, quippe laicus iure, & conseruandis à functionibus ecclesiasticis alienus est: Clerico vero poterit, tametsi in sacris non sit: quia nullo iure id cauerit, ut ex communia sententia tradit Suarez loco allegato, num. 6. Valen. t. 4. *disput.* 7. q. 20. p. 3. *post. initium.* Azor. 2. p. lib. 3. cap. 55. quæst. 5. Bellarm. lib. 1. cap. 11. Emmam. S. n. 16. Bonac. p. 11. Barbola alleg. 88. n. 10. & aliud apud ipsos.

11. Circa hanc potestatem Episcoporum superunt endande aliquot difficultates, quas Suarez *dicta disput.* 55. sett. 3. à numer. 11. optimè expendit. Prima, an restitutio facta Episcopis in dicto cap. *Nostr.* & cap. *Cum ex eo de penitent.* tollat ab ipsi potestem concedendi ampliore indulgentiam, vel solum unum, & concessionem prohibeat. Cui difficultate responderet Suarez ex vi prædictorum textuum sublatam esse ab Episcopis potestatem ampliore indulgentiam concedendi, ut indicant illa verba, indulgentias non amplius extendi, exprestè declarauit Bonifac. VIII. *cap. vlt. de penitent.* & remissib. in 6. ac proinde iam non ei locus dubitationis.

12. Quæopter est secunda dubitatio, an, si de facto Episcopus ampliori indulgentiam concederet, quam sibi permisum est, nulla sit ea concessio, non solum quod excusat, sed etiam quod illam partem, quam concedere potest: Non desunt graues Doctores, quos refert Suarez *dicta sett. 3. num. 12.* qui id affirmit. Quia illa concessio unica est, & non multiplex. Non igitur potest ex parte esse irrita, & ex parte valida: quod exemplo optimo Suarez confirmat: Iudeus namque potens condemnare tantum in quantitate ut decem, condemnaret ut viginti, nulla est condamnatione, etiam quoad decem, ut docuit Glosa in *cap. vlt. de penitent.* & *remissib.* omnium iudic. Ergo Episcopus potens remittere tantum quadragesimam, si centenam remittat, nulla erit remissio. Confirmando potest ex cap. *Nostr. de penit.* & *remissib.* vii Archiepiscopo permititur, indulgentias in sua prouincia concedere ita tamen ut statutum Concilij generalis in dicto cap. *Cum ex eo* non excedat. Ergo facto excusat ruit permisum, & facultas, quæ sub ea conditione videatur facta. Deinde in cap. *vlt. de penit.* & *rem.* in 6. absoluted declarantur irrita indulgentias excedentes, & cum non fuerit facta restitutio ad excessum, tota concessio irrita est debet.

13. Nihilominus verius est, solum quod excessum irritam esse concessionem, validam tamen quod terminum concessum. Sic docuit Glossa in *cap. vlt. de penitent.* & *remissib.* in 6. & cap. *Cum ex eo.* *edem tit.* & *ibid.* Abbas. Suarez *disput. 55. sett. 3. num. 14.* Hentiq. lib. 2. *cap. 33.* num. 4. Riccius in *præf. fori ecclesiast. decis. 117.* num. 5. in *edit.* & *resolut.* 102. num. 5. in *2. edit.* Nauar. de *indulgent.* notab. 31. num. 16. Azor. 2. p. cap. 55. quæst. 6. Barbola 3. p. de pote. Episc. allegar. 88. n. 22. Layman. lib. 5. sum. tract. 7. cap. 4. num. 2. in fine. Bonac. disp. 6. de indulgent. quæst. 1. p. 5. num. 4. Fundamentum sumitur ex reg. iuriis 37. i. 6. Vtile non debet ut inutile vivitari. quæ regula, ut inquit Gl. in d. c. *vlt.* specialiter locum habet in concessione libera, & favorabilis, quia est indulgentia. Quod intelligendum est, quando vtile ab iniuti separari potest, iuxta leg. 1. §. *Trebatus.* ff. de aqua quorū. & *ofitua.* At in præfecti separari potest vtile ab iniuti. Etenim Episcopus concedens centum dies indulgentia, & quadragesimam concedit, potest ergo concessio quadragesimæ finia perficere, tametsi quod reliquæ dies ruit: quia, esto, illa concessio physicæ iudicabilis sit; moraliter tamen diuiniti potest, iuxta diuisionem obiecti. Et confirmari potest exemplum communiter recepto. Nemo concedere potest indulgentiam, nisi secundum causam proportionataem. Si autem contingat, causam insufficientem esse ad aquæ concessione, esse tamen sufficientem partis, communiter Doctores censem, eam parvam validam perficere; tamen excessu corrumpit. Ergo idem est dicendum in præfecti casu. Item, donatio excedens quantitatem in lege taxatam validam est quodam quantitatè à lege permisum: quia est actus liberalitatis, vt probat textus in leg. *Sancimus. Cod. de donationib.* & cap. *Si quos de feruente.* 12. q. 2. At indulgentiarum concessio est quodam donatio liberalis. Ergo, &c.

14. Neque fundamentum contrarium urget: nam ex dictis est solum. Exemplum vero, quod subiungitur de sententia condemnatoria, est longe diuersum: quippe est odiosum: cum tamen indulgentia sit favorabilis: illudque est in foro concordiolo, in quo ob eius rigorosam solemnitatem leuis defectus soleat sententia viciare: nec vero in foro volitario. Preterquam quod ibi est conseruandæ introductum, sententiam recipientem causam, quæ excedit limites, & terminos judicati-

- tis irritam esse omni ex parte quod tamen in indulgentiis introductum non invenitur. Ad textum in cap. *Nostro* facilis est solutio, si dicas, ibi non concedi Archiepiscopo potestatem concedendi quadragesimam Indulgentiam sub ea conditione, ne excedat illum terminum, sed sub aduentia, & monitione, ne illum terminum excedat sicuti constat ex cap. de *Penitent.* & remiss. in 6. Ad textum in dicto cap. vlt. respondeo, esto, ibi non declareret indulgentias excedentes irritas esse solum quod excessum: at ex benignitate sue interpretarunt; tum ob dicta; tum ut valor actus, & sententia, quoad fieri potest, sustineatur.
11. Tertia, & grauior dubitatio est, an hanc restrictionem facta in cap. *Cum ex eo.* solum de concessione publica, communis, & solemni intelligenda sit; non verò de secreta, & maximè in foro sacramentali? Non deinceps graves Doctores, sentientes, de concessione publica esse restrictionem intelligendam, ac proinde Episcopum posse secretè concedere omnes eas indulgentias, quas iure antiquo ante restrictionem factam concedere poterat. Sic docuit Sylvestris, alius relatis, verbo *Indulgentia*, n. 1. Inclinat Emmann. Sà num. 15. nec reputat improbabile Valent. t. 4. disp. 7. quæst. 20. p. 3. vers. *Innocentius*. Fundamentum aliquipotestas, quam Episcopi habent, forè ex iure diuino, non sicut limitata in Concilio Lateranen. nisi in eo genere confessionis, in quo ea abutebantur, ut colligi videtur ex dicto cap. *Cum ex eo.* At abutus solum erat in concessione publica, & generali. Ergo pro concessione secreta potestas integra, & illimitata perficitur.
12. Ceterum omnino dicendum est cum Suarez disput. 55. sct. 1. num. 15. limitationem pro qualibet concessione factam esse: quia textus in dicto cap. *Cum ex eo.* vituper parcial negativa: *Non excedat. Non extendatur.* & cùm nulla fuerit apposita limitatio, de qualibet concessione intelligi debet. Præterea ratio, & finis limitationis in qualibet secreta concessione procedit: sicut enim ex nimia Indulgentiarum concessione etiam secreta, eneruari potest satisfactio penitentialis. Et licet non ita frequenter haec secreta concessiones contingent, sufficit, quod aliquando succedant: quod periculum voluit Concilium praecavere. Præterquam quod Episcopi scientes, in secreta concessione non esse sibi facultatem redditam, sapienter illa vtereantur, tum per se ipsos, tum mediis Sacerdotibus, quibus hanc potestatem delegare poterant.
13. Supererat dicendum, an Episcopus extra suum territorium concedere indulgentias possit, & an debeat esse consecutas. Sed hæc questione nullam habet difficultatem, & pars soluta est *punctum*. Etenim, cum concessio Indulgentiarum non sit actus iurisdictionis contentiosæ, sed voluntaria, neque strepitum iudicij contrincat, ut omnes Doctores fatentur, teste Suarez disput. 49. sct. 3. num. 9. & disput. 55. sct. 3. num. 17. Riccio *resolut.* 36. num. 5. manifestum est, extra territorium sibi subditum, ubiquecumque existant, concedere posse sicut tradit. Glossa in dicto cap. *Nostra*, de *penitent.* & remiss. Nam, cùm non sit actus Ordinis, sed iurisdictionis, ad bonum Ecclesie pertinens, non indiger Episcopus ad eum exercendum conlectatione.
14. Monent tamen communiter Doctores, & bene Valen. t. 4. disput. 7. quæst. 20. pun. 3. Suarez disput. 55. sct. 3. numer. 18. & 19. Barbol. 3. de potestate Episcopi, alleg. 88. num. 12. Bonac. *disp.* 6. quæst. 1. p. 3. num. 8. Episcopum, & quemlibet alium indulgentias concedentem non debet esse excommunicatum; quia exercitio iurisdictionis, saltem licito, priuatus est: si verò excommunicatus denunciatus, etiam potestate ipsa priuatus existit. Quinimò neque suis subditis concedere valer potestatem, ut ab alieno Episcopo indulgentias obtineant: quia illa concessio est quædam iurisdictionis delegatio alieno Episcopo facta: quia tamen excommunicatus vicarius priuatus est.

PUNCTVM VI.

Expenduntur alij, de quibus est aliqua dubitatio, an possint Indulgentias concedere.

1. *Primas*, seu *Patriarcha* in solo suo Archiepiscopatu indulgentias concedit.
2. *Capitulum*, Sede vacante, esto, aliqui; concessant indulgentias concedere posse. Verius est oppositum.
3. Neque Vicarius generalis Episcopi ex vi Vicariatus indulgentias concedit.
4. Prelati Episcopis inferioribus potestate non gaudent concedendi indulgentias.
5. Confectudine acquiri non posse potestatem concedendi indulgentias plures censem.
6. Verius est oppositum.
7. Soluitur oppositum sive adamentum.

8. *Prelati Religionum* qualiter benefactores participes efficiuntur honorum operum suorum Religiorum.
9. Ea vi huic moralis unionis plures indulgentie dictis benefactoribus communicantur à Sede apostolica.
10. Ob bona opera Religiorum sic contundit Deus benefacit.
11. Petitiones benefactorum ob hanc coniunctionem efficaciam habent impetrandi.
12. Orationes communes illis applicantur.
13. Orationes Religiosorum, que illis direcè applicantur, efficaciores sunt.
14. An prelati possint subditis precipere opera satisfactoria in fauorem aliquius determinate applicare.
15. Posse Prelatum satisfactio subditorum immediatè applicare plures censem.
16. Verius est non posse independenter ab operante.
17. Satisfactio opposito fundamento.

1. Præter Episcopos sunt alij aliqua ex parte Superioris, vt sunt *Primas*, *Patriarcha*, *Cardinalis*, *Legatus à latere*, *Summus Penitentiarius*; de quibus dubitant Doctores, an potestatem habeant indulgentias concedendi?

Et brieueri responderem, *Primatem*, seu *Patriarcham* in solo suo Archiepiscopatu, sicuti Archiepiscopus (quippe in solo illo habet iurisdictionem) indulgentiam concedere posse, non verò in terra sua provincia, seu regno, in quo iurisdictionem non exerceat. Neque est illius textus, ex quo hæc extensio colligi possit. Quinimò ex cap. *Nostro*, de *penitent.* & remiss. restrictione colligitur, cùm pro solo Archiepiscopatu sit facta concessio. *Cardinalis* verò, seu *Legatus à latere* nullam ex vi iuris communis potestatem habent, argum. text. in cap. *Accidentib. de excesso Prelat.* vbi Indulgentiarum concessio episcopali dignitati tribuitur, vt propria. At ex speciali modo generali per confutandum approbata commissione, non solum potestatem habent Episcopis æqualem, sed ampliorem, vii docent *Palud. in 4. dī. 20. art. 2. concl. 3.* Layman. lib. 5. num. tract. 7. cap. 4. n. 3. Azor. 2. p. in *infit. moral. lib. 1. cap. 55. quæst. 6.* Valent. t. 4. disp. 7. quæst. 20. p. 3. vers. *Perro. Barbol. alleg. 88. n. 16.* Quapropter, vt bene inquit Suarez disput. 55. sct. 3. numer. 22 spectanda est consuetudo, seu specialis commissio, sicuti de summo Penitentiario testatur *Paludan.* *Azor.* *Barbol.* habente potestatem muneri proprio annexam concedendi centum dies indulgentiae.